INDICAÇÃO Nº 1031 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
construção de três redutores de velocidade (quebra-molas) na Rua Maria José Soares
Domingos, no bairro Monte Azul.

JUSTIFICATIVA

A Rua Maria José Soares Domingos registra diariamente
intenso fluxo de veículos, sendo comum a circulação em velocidade acima do permitido,
especialmente em horários de pico. Tal conduta compromete a segurança de pedestres
que utilizam a via, muitos dos quais são crianças, idosos, estudantes e pessoas com
mobilidade reduzida. A situação se torna ainda mais delicada por se tratar de uma área
próxima a escola, praça, comércio, ponto de ônibus, etc., locais de grande movimentação
de pessoas. A implantação de três redutores de velocidade nesse trecho visa garantir maior
controle dos condutores, inibindo o excesso de velocidade e proporcionando um ambiente
mais seguro para toda a comunidade. Trata-se de uma medida preventiva e eficaz,
amplamente recomendada por órgãos de trânsito, que pode reduzir significativamente o
risco de atropelamentos, colisões e outros acidentes. Além do aspecto técnico, é
importante destacar o clamor da população local, que frequentemente tem manifestado
preocupação com a imprudência de motoristas que trafegam pela via em alta velocidade.

A solicitação do quebra-molas é fruto de demandas da
comunidade, feitas diretamente a este gabinete e também por meio de relatos e abaixo-
assinados de moradores.

Na imagem fixada junto a esta solicitação, pode-se observar
com clareza a extensão da rua, bem como a ausência de qualquer elemento físico de
controle de velocidade. Essa característica da via ampla, retilínea e desprovida de
redutores contribui diretamente para o comportamento imprudente de motoristas,
tornando urgente a intervenção por parte do Poder Público.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08R6-F197-09FF-401G

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08R6F19709FF401G, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 08R6-F197-09FF-401G

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 08R6-F197-09FF-401G

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08R6F19709FF401G
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08R6F19709FF401G
		2025-05-27T13:53:27-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura